РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 Казенное  учреждение
Администрации Семеновского
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 10 » февраля 2016 г.           с. Семеновское                                    № 14
«Об утверждении плана
основных мероприятий»

В соответствии с Федеральными  законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий Семеновского МО в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год
2. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава Семеновского МО                                            В.М.Федяев
	Согласовано
Начальник ГО и ЧС

По Заларинскому району

Иркутской области

__________________В.В. Копылов

«___» ____________2016 г.
	Утвержден постановлением
Главы КУ Администрации Семеновского МО

_______________В.М. Федяев

«____» _____________2016 г.

                                                                                                   ПЛАН

основных мероприятий Семеновского муниципального образования  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2016 год

                                                                                                            с. Семеновское

ОГЛАВЛЕНИЕ:

	I. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2016 год, в части касающейся Семеновского МО
	стр.4

	Раздел 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на водных объектах в Семеновском МО на 2016 год, проводимые МЧС России совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Иркутской области и организациями
	стр. 4

	II. Мероприятия по участию в мероприятиях проводимых Правительством Иркутской области в части касающейся Семеновского МО
	стр. 4

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	стр. 4

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС Иркутской области,

должностных лиц, специалистов и населения в части касающейся Семеновского МО:
	  стр. 4

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
	  стр. 4

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС Иркутской области

к действию по предназначению в части касающейся Семеновского МО
	стр. 4

	III. Мероприятия, проводимые администрацией МО « Заларинский район в части касающейся Семеновского МО
	стр. 5

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	   стр. 5

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена, должностных лиц, специалистов и населения:
	стр. 6

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена
	    стр. 6

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
	стр. 6

	4. Мероприятия, проводимые администрацией Семеновского МО
Стр. 6
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Стр. 6
2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена, должностных лиц, специалистов и населения:

Стр. 7
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТПРСЧС муниципального звена

Стр. 7
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
Стр.7
в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

Стр. 7

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена к действию по предназначению

	Перечень сокращений с расшифровкой
	Стр.8

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Примечание

	I. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2016 год, в части касающейся Семеновского МО

	Раздел 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на водных объектах в Семеновском МОна 2016 год, проводимые

МЧС России совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Иркутской области и организациями

	1.
	Участие в месячнике гражданской обороны

	Октябрь-ноябрь
	Администрация Семеновского МО

	II. Мероприятия  проводимые Правительством Иркутской области в части касающейся Семеновского МО

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в осуществлении мероприятий по созданию комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

	январь-декабрь
	Администрация Семеновского МО
	-

	2.
	 Участие в совершенствовании нормативно-правовой базы и механизмов ее практической реализации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС и пожарной безопасности в Иркутской области
	январь-декабрь
	Администрация Семеновского МО, специалист ГО и ЧС
	-

	3.
	Участие  в заседаниях КЧС и ПБ Правительства Иркутской области
	по отдельному плану
	Председатель КЧС Семеновского МО
	-

По приглашению

	4.
	Участие в  заседаниях  эвакуационной комиссии Иркутской области

	по отдельному плану
	Председатель КЧС Семеновского МО
	-

По приглашению

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС Иркутской области,

должностных лиц, специалистов и населения в части Семеновского МО

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в проведении Всероссийской тренировки по ГО с привлечением эвакуационной комиссии района с развертыванием группы контроля за ходом перевода системы ГО района с мирного на военное время.

	4-9 октября

	2.
	Участие в проведении смотра-конкурса «Лучший учитель года по дисциплине «Основы безопасности жизнедеятельности»
	октябрь
	МБОУ Семеновская СОШ
	-

	3.
	Участие в проведении областных соревнований «Школа безопасности»
	октябрь
	Комитет по образованию

Администрации МО «Заларинский район»

	4.
	Участие в учебно-методическом сборе с руководящим составом гражданской обороны, органов управления ОТП РСЧС Иркутской области по подведению итогов деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2016 году и постановке задач на 2017 год.
	Декабрь

По приглашению
	Председатель КЧС и ПБ Семеновского МО
	-

	5.
	Участие в подготовке и обучения населения, руководителей организаций и учреждений в области ГО и защиты от ЧС
	согласно плану комплектования
	Глава Семеновского МО руководители предприятий
	-

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Примечание

	III. Мероприятия, проводимые администрацией МО « Заларинский район в части касающейся Семеновского МО

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Совершенствование нормативно-правовой базы и механизмов ее практической реализации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС и пожарной безопасности в Заларинском районе
	январь-декабрь
	Специалист ГО ЧС Семеновского МО
	-

	3
	Подготовка плана основных мероприятий на 2017год

	Специалист ГО ЧС Семеновского МО

	4.
	Предоставление  сведений 1-обуч
	декабрь
	Специалист ГО ЧС Семеновского МО

	5.
	Участие в заседании КЧС и ПБ

	по отдельному плану
	Председатель КЧС Семеновского МО
	По приглашению

	6.
	Участие в заседании эвакуационной комиссии Заларинского района
	По отдельному плану
	Председатель ЭК Семеновского МО
	По приглашению

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена,

должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена

	1.
	Участие в проведении Всероссийской тренировки по ГО с привлечением эвакуационной комиссии Заларинского района, развертыванием группы контроля за ходом перевода системы ГО Иркутской области с мирного на военное время

	4-9 октября
	Эвакокомиссии Семеновского МО
	-

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	  1.
	Участие в проведении соревнований среди ДПК
	По решению Мэра МО «Заларинский район»
	Специалист по ГО ЧС, ДПК Семеновского МО
	-

	IV. Мероприятия, проводимые администрацией Семеновского МО

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Заседания КЧС и ПБ Семеновского МО
	по отдельному плану
	Председатель КЧС и ПБ,

Специалист      ГО и ЧС

	2
	Уточнение мероприятий для разработки Плана основных мероприятий на 2017, формирование плана

	Специалист                           ГО и ЧС

	3
	Разработка плана основных мероприятий Семеновское МО по ГОЧС и ПБ на 2017.

	 Специалист   ГО и ЧС

	4
	Корректировка Плана действий по преду​преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера
	к 1 декабря
	Председатель КЧС и ПБ,

специалист     ГО и ЧС

	5
	Корректировка Плана гражданской обороны

Семеновского МО
	до 1 декабря
	Специалист        ГО и ЧС

	6
	Корректировка Плана эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, прогнозируемых на территории МО Семеновского МО
	до 1 июня
	Специалист     ГО и ЧС

	2.Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального
звена, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена

	1.
	Тренировка с ДПК
	ежеквартально
	Специалист ГО и ЧС

	2.
	Тренировка администрации по сигналу «Пожар в здании»
	17 февраля

15 июля

30 сентября
	Специалист ГО ЧС

Глава поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	3.
	 Контроль над обучением в 433 учебно-методическом центре должностных лиц ГО  Семеновского МО  согласно плана комплектования
	по отдельному плану

	Глава поселения

	4.
	Проведение учебно-методического сбора  и заседание  эвакуационной комиссии МО
Семеновского МО

	Председатель

ЭК, специалист ГО и ЧС

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	5.
	Участие в проведении месячника безопасности на воде
	1 июня – 31 августа
	Глава поселения

Специалист    ГО и ЧС

	3.Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС муниципального звена к действию по предназначению

Специалист по ГО ЧС                                                                                  О.Б. Потапова
ЛИСТ СОКРАЩЕНИЙ

	№ п/п
	полное название
	сокращение

	1.
	Главное управление МЧС России по Иркутской области
	ГУ МЧС России по Иркутской области

	2.
	Центр управления кризисными ситуациями  ГУ МЧС России по Иркутской области
	ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области

	3.
	Гражданская оборона
	ГО

	4.
	Чрезвычайная ситуация
	ЧС

	5.
	Областная территориальная подсистема единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области
	ОТП РСЧС Иркутской области

	6.
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	КЧС и ПБ

	7.
	Потенциально опасные объекты
	ПОО

	8.
	Аварийно-спасательные и другие неотложные работы
	АСДНР

	9.
	Единая дежурно-диспетчерская служба
	ЕДДС

	10.
	Приемный эвакопункт
	ПЭП

	11.
	Пункт приема и временного размещения
	ППВР

	12.
	Добровольная пожарная команда
	ДПК

	13.
	Жилищно коммунальное хозяйство
	ЖКХ

	14.
	 Муниципальное образование
	МО

Начальник отдела ГО и ЧС администрации МО «Заларинский район»